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vidt muligt normalt,: deriblandt iogsaa, at 
Skyldnermoralen skal opretholdes, men at 
ogsaa Profitm, oralen skal holdes i Ave, at 
med. andre .Ord Forsøgene jp.aa at kaste 
sine Forpligtelser af sig og Forsøgene paa 
at drage en ublu Fortjeneste af sine 
Medborgeres .øjeblikkelige Trang i lige 
Grad b etragtes ,sprn, Aager paa den fælles 
vanskelige Situation. Og i saa Henseende 
vil ingen af Udvalgets Medlemmer benægte, 
at der uden Undtagelse har været trofast 
Genlyd i Udvalget af; denne Folkets Stem- 
ning, saaledes som den er kommet os for 
Øre ikke mindst 홢홢'gennem' Nationalbankens 
og gennem Proyinshandlerföreningens Hen- 
vendelser og gennem de talrige personlige, 

I Henvendelse r  f r a Handelshuse, som intet 
bedre ønske r end at .opfylde deres For- 
pligtelser, og som i 'Praksis viser, at de 
ikke agter at benytte Situationen til at 
klemme deres Debitorer. 
: Selv om man nu maa indrømme 홢 

og dét maa man jo - ' ,  at den hele uden- 
rigske (Situation, som sjaar tilbage paa os, 
endnu er i sin Vorden". at vi kun staar 

: ved Begyndelsen af det mægtige Drama, 
hvis Konsekvenser ogsaa vi underkastes, 
saa har de Regeringsniedlemmer, som har 
fremsat Lovforslag om de midlertidige 
økonomiske Foranstaltninger, som Situa- 
tionen krævede, .J us;t.its;rnÏi1,listerel1,' Finans- 
ministeren, Handelsministe;cen :og Inden- 
rigsministeren, nøje holdt sig den Linie 
efterrettelige 홢 ;Qg ^Rigsdagen har fulgt 
dem deri 홢 tt de Foranstaltninger, som 
:Wæff es:' ikke skal ;skab (3', Uro, men tvært- 
imod afværge døD,, hindre, for at bruge 
det gængse Udtryk;, .. run  홢홢 V ide forskellige 
Former, sikre Omsætningen, værne Ere- 
ditten, tæmme Prisstigningen, vedligeholde 

. : 홢 Ind- 홢. øg ' lU dførselen. v ,0g éfo. :atle' Sider 
dette Standpunkt J a  ogsaa søgt gennem- 
ført ved det Loyforslag, som lier forelig- 
ger, og de ,,-forj",I.Ébaødé Ændringer, selv om 
vi er uenige med  Hensyn  ;til;.!Mä^Ler ,̂ei 
dertil. Regeringsch;efen .udtrykte det véd 
Fremsættel sen, det staar, i Motiverne, d e t  
lyser ud laf; hver Bestemmelse i § 1, , det 
er yderligere, 'præcisei'eti Ændringsforsla- 
gene, -om hvilke der li Enkelthederne er 
Enighed, . selv om kun et Flertal staar 
som s Forslagsstillere, .og det vil홢 ,ogsaa 
være min ene; Hovedsætning i disse Ind- 
ledningsbemærkninger, at efter .denne Lovs 
Emanation som før den er der ingen al- 
mindelig Betalingshenstan.d heri i Landet, 
slet ingen særlig Henstand for Gæld, som 

. I 11 er stiftet .efter iden 1 .August,, :»øg hvad 
angaar den - Gæld, baade Varegæld ,.og løs 
Gæld, som er stiftet forinden den 1. Au- 

gust, saa skal den, der leem betale, ibetaIe 
efter Loven som før den. Mellem Kredit 
tor og Debitor vil blive ydet eller nægtet 
Henstand ved Overenskomst i alt væsent- 
ligt som iSædvanligt. Der vil ved Dom 
piler ved Farlig blive givet Kreditor Midler 
i Hænde mod dem,, der ønsker at smøge 
Forpligtelser af: sig; Forrykkelse af Status . 
til Fordel for en Kreditor og til andres 
Skade vil efter Lovens Emanation .som 
før dens Emanation være . hindret ved 
Konkurslovens Afkræf'telsesregler, fsaaledes 
at Kon'kursafkræftelsesfristerno ikke kan 
gøres gældende derimod. Kort sagt, Mo- 
ratoriet i Indlandet er paa alle Leder og 
Kanter begrænset og skal være begrænset 
til det Tilfælde, at Debitor 홢paa Grund 
af de overordentlige Forhold ikke kan be- 
tale", saaledes som det efter min Mening 
meget heldigt er udtrykt i Ændringsfor- 
slag -Nr. 2. Jeg maa maaske, her .tilføje, 
at Handelsministeren -  og jeg mener med 
Rette 홢 lægger ganske særlig Vægt paa, 
at; der skal stævnes til Betaling, inden 
Henstand kan gives. Det vil sige at for 
hele den Del 홢 og det er jo den langt 
overvejende Del - -  af den danske Forret- 
nihgsstand, hvor Kreditten, Tilliden til 
tens Forretningsførelse, er af Værdi, vil 
denne Lov. om Henstand hverken gøre 
fra eller til med Hensyn til Henstand. 

Paa den anden Side har de overor- 
.dén,t-lige Forhold , 홢 Udeblivelse af IBetar 
linger f ra  Udlandet af, hvad Udlandet 
skylder os; . Krigen med -dens Følge ;af 홢 홢 
Trank- og Érhvervsstandsninger; det, . at 
Raamaterialierne ikke kan faas hjem til 
Industrien det at el-e, udenlandské; Varer, 
som er be stemte til Køb paa anden Haand 
her i Landet, ikke kan naa frem enten 
paa Grund af Udlandets Udførselsforbud 
eller paa Grund af Skibsfartens Stands- 
ning ; vor egen Eksports momentane (S;til- 
stand o*, purmanente Vanskeliggørelse 
kort Sagt, alle de Omstændigheder, som 
følger med iden mægtige KrigstUstand, i 
Forening 홢 ført til denne Situation, om 
hvilken alle sagkyndige i Enighed nu ud 
taler, at der under den ikke bør kunne 
kræves en pludselig Tilbagebetaling af den 
i Udlandet stiftede Gæld. Under de roe- 
get dybtgaaende Drøftelser, vi har haft i  
Udvalget i, lange og mange. Møder, er der 
intet Medlem, ,déi eftei at oplysningerne 
er !blevet; givet os fra Ministrene, har trø- 
stet isig tiL at modsætte sig det tudenland- 
ske Moratorium, og jeg vil kun i ,den Hen- 
seende .ciitere, hvad der staar i B.emæipk- 
niii,gqr-ne til Lovforslaget: 홢dels at en stor 
Del , af denne Gæld , er -, fremkommet ved 


